potest aliquid dici: vel quia in se habet aliquam sanctitatem occultam (& secundum hoc sacramentum idem est quod sacrum secretum) vel quia habet aliquem ordinem ad hanc sanctitatem: vel cause vel signi vel secundum quancumque aliam habitudinem. Specialiter autem nunc loquimur de sacramentis secundum quod importat habitudinem signi. Et secundum hoc sacramentum ponitur in genere signi. **AD** Primum ergo dicendum: quod quia medicina se habet ut causa effectiua sanitatis inde est: quod omnia de nominata a medicina dicuntur per ordinem ad unum primum agens: & propter hoc medicamentum importat causalitatem quadam. Sed sanctitas à qua denominatur sacramentum non significatur per modum cause efficientis: sed magis per modum cause formalis vel finalis. Et ideo non oportet quod sacramentum semper importet causalitatem.

AD SECUNDUM dicendum: quod ratio illa præcedit secundum quod sacramentum idem est quod sacrum secretum. Dicitur autem non solum dei secretum, sed etiam regis, esse sacrum & sacramentum: quia secundum antiquos sancta vel sacrosancta dicebantur quacunque violari non licebat: sicut etiam muri ciuitatis & personæ in dignitatibus constitutæ. Et ideo illa secreta siue diuina siue humana quæ non licet violari quibuslibet publicando dicuntur sacra vel sacramenta.

AD TERTIUM dicendum, quod etiam iuramentum habet quadam habitudinem ad res sacras: in quantum. s. est quædam contestatio facta per aliquod sacrum. Et secundum hoc dicitur iuramentum esse sacramentum non eadem ratione qua nunc loquimur de sacramentis: non tamen equiuoce sumpto nomine sacramenti: sed Analogice. s. secundum diuersam habitudinem ad aliquid unum quod est res sacra.

CIRCA hunc articulum primum est prius notandum quod materiam quam tractat. S. Tho. in tota hac. q. his octo articulis. siue quæstionibus contenta: lib. vii. Magister sententiarum in prima dist. quarti li. suarum sententiarum. In qua. d. magister sub paucis accipit & probat omnes. s. quæstiones quas. S. thom. scribit in his. 8. articulis. Itaque in conclusionibus sancti Thom. non di-

fert Magister a diuo Thom. sed cum ipso est. ET in primo cap. huius primæ dist. Magister ponit aliquot finitiones sacramenti in vniuersū quas collegit ex sanctis, & tandem: tāquam clario rem accepit hanc: quæmetiā hic accepit. S. Tho. alijs relictis. Deinde. 2. ponit in eodē. 1. cap. differentiā inter sacramenta veteris & sacramēta nouæ legis: nempe quod illa solū significabant quia imposuit illa Deus in seruitutem, non iniustificationem, & vt figura futuri essent, volens sibi ipsū potius offerri ea quam idolis. Hæc autem & significant & quā sanctitatē significant efficiunt: quod fusius postea suo loco aperiemus.

IN 2. cap. prædictæ. d. Magister ponit cōclusionē quod triplici de causa sacramenta instituta sunt: propter humiliationem. s. eruditionem, & exercitationem.

In reliqua parte huius primæ dist. Magister agit de circūcisione de qua isra sumus tractaturi. Secūdo quoniā nimīū prodest ad intelligendū, & memoria retinendum ea omnia, quæ in processu longo & magna aguntur disputatione (qualis erit ista) super totam materiam Quarti sententiariū: quæ non solū utilis, sed necessaria est & ad intelligendam sacrā scripturam, & ad salutē humanam consequendam: scire in ea, quæ in toto opere tractantur, finemq; tractatus & dependētiā quam habet ab aliquibus alijs materijs, si depēdere contingat. Dicemus principio quid. S. Tho. hic tractare intēdit: & quid doctores omnes in quarto sententiariū, cui opus hoc respondet.

Secundo dicam quomodo se habet tractatus hic ad alios libros in quibus res theologica agitur tā secūdum ordinem Magistri sententiariū, quam secūdum ordinem quem. S. Thom. in sua summa seruat.

QUANTVM ad primū dico quod doctor in hac .4. parte ab ista quæst. 1. vsque ad finem intendebat tractare de sacramentis. De resurrectione. De gloria. De statu beatorum & de statu & conditione misera & inſœlici damnatorum, de quibus præcisè agit Magister sententiariū in quarto & cum eo omnes expositores Præuentus tñ morte non egit, nisi de horū aliquibus paucis vsq; ad quæst. 11. Et diuiditur in .3. partes. Primo de sacramētis in communi deinde in .7. alias partes, vbi agitur de septē alijs sacramētis.

QUANTVM ad secundū. s. finē & depēdētiā ab alijs, dico quod cum hic tractatus sit theologicus (agimus enim partē theologiæ cuius finis est agere de Deo, secundum quod per ipsum reducimur in vltimam nostram perfectionem & fœlicitatem) sanct. Thom. theologiā in sua summa ita disposuit: vt in prima parte à principio vsque ad .44. quæstionē egit de deo secundum se quod fecit Magister in primo sententiariū.

A q. autem. 44. primæ par. vsq; ad finem egit doctor de Deo, vt creator. & efficiēs principiū creaturarum est, & de creaturis secūdum quod à Deo

tanquā à causa actiua processerūt: quod agit Magister sententiariū in .2. lib. suarū sententiariū. In .3. autem parte à principio vsq; ad quæst. hæc 60. & in tota. 2. Sec. agit. S. Thom. de Deo, secundum quod redemptor est, & de donis & virtutibus quas redemptor dat rationalibus creaturis, Quod & Magister in .3. suarū sententiariū.

AB ista autem. q. vsq; ad finē totius theologi tractatus, agit. S. Thom. de deo, secundum quod per ipsum reducimur in beatitudinē: vel de effectibus & institutis ab ipso deo per quæ fœlicitatem consequimur, Vnde patet, quid intendat doctor, vel quid tractet cum alijs in hoc opere, & quis finis theologi, quia est scire aliquid de Deo: & quomodo hic tractatus ab alijs dependeat. Sic enim & sacra scriptura pcedit. Primo nāq; creationem mundi describit, qui propter hominem factus est. Secundo commemorat qualiter homo factus est: & in via iustitiæ & disciplinæ dispositus. Tertio qualiter homo lapsus est. Quarto quemadmodū est reparatus: quod spectat ad hunc tractatum.